
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 120 DEL 03/11/2021 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE 
DELL’ENTE COME PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE RG. 
P.M. N. 8147/2018  R.G. DIB. 6347/2021. 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.1407
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 120 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE DELL’ENTE 

COME PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE RG. P.M. N. 8147/2018  

R.G. DIB. 6347/2021. 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO CHE:  

- Nello scorso mese di marzo, la Procura di Napoli ha emesso provvedimenti 
cautelari nei riguardi di alcune presunte organizzazioni criminali che 
avrebbero posto in essere reati di tipo ambientale, attraverso la pesca di 
datteri, con gravissimi danni al patrimonio marino e naturalistico dell’isola 
di Capri; 
-nel procedimento penale che ne è seguito, il Comune di Anacapri è stato 
individuato come “persona offesa”. 

 
CONSIDERATO CHE al fine di tutelare il proprio patrimonio ambientale e 
marino la Giunta Municipale con delibera n. 187 dello 06.10.2021 ha dato 
indirizzo a questo Settore di affidare apposito incarico legale all’Avv. Manuela 
Palombi, che esercita la propria attività professionale in forma associata 
presso lo “Studio legale associato Palombi” sito  in Napoli in Piazza Municipio 
n. 84. 

 
CONSIDERATO ANCORA CHE non esistono a carico del citato Avv. Manuela 
Palombi, cause di incompatibilità o inconferibilità e che quindi può procedersi 
all’affidamento dell’incarico legale per la costituzione dell’Ente come parte 
civile nei procedimenti penali R.G. P.M. n. 8147/2018 e R.G. dib. 6347/2021. 
 
VISTO CHE l’Avv. Manuela Palombi, ha richiesto per gli incarichi in parola un 
corrispettivo totale di euro 5.155,77 così dettagliato:  
- per il Giudizio Abbreviato un onorario di euro 2.554,20  più C.P.A. 4% pari 
ad euro 102,17, più IVA 22 % pari ad euro 584,40 per un totale di euro 
3.240,77; 
- per il Giudizio Immediato un onorario di euro 1.509,30 più C.P.A. 4 % pari 
ad euro 60,37 più IVA 22 % pari ad euro 345,33 per un totale di euro 
1.915,00. 
VISTO che nulla osta all’incarico in argomento 

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di costituirsi come parte civile nel procedimento penale R.G. P.M. n. 

8147/2018 – R.G. dib. 6347/2021 conferendo apposito incarico legale 
all’Avv. Manuela Palombi, - C.F. PLMMNL70E54F839M con studio in Napoli 
in Piazza Municipio n. 84; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

2. di corrispondere allo “Studio Legato Associato Palombi”, P.IVA 
07010460637, un compenso complessivo pari a euro 5.155,77 comprensivo 
di IVA (22%) e  CPA(4%); 

3.  di impegnare e prelevare l’importo di cui sopra alla missione 1.021.0103 
capitolo 12.400 del bilancio corrente; 

4. di dare atto che: 
- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
- ai sensi del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del D.Lgs 118/2011 e s.m.i., la prestazione è esigibile 
nell’esercizio 2021; 
- a norma dell’art. 183 comma 9 bis del vigente TUEL, trattasi di spesa non 
ricorrente; 
- non sussistono cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi del D.Lgs 
n. 39/2013; 
- responsabile del presente procedimento amministrativo è il Responsabile 
del Settore Polizia Municipale, Dott. Roberto Bozzaotre, e che nei suoi 
riguardi non sussistono cause di conflitto di interesse; 
- successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs n. 
33/2013; 

5. di esprimere parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. 
n. 267/2000; 

6. di liquidare il predetto importo con separato atto e dopo presentazione di 
fattura elettronica. 

 

          IL RESPONSABILE DEL SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE 

               (Roberto Bozzaotre) 

   
    

 



Comune di Anacapri

Visti

1412

AFFIDAMENTO INCARICO LEGALE PER LA COSTITUZIONE DELL’ENTE COME PARTE CIVILE
NEL PROCEDIMENTO PENALE RG. P.M. N. 8147/2018  R.G. DIB. 6347/2021.

2021

Polizia Urbana

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 5: POLIZIA MUNICIPALE

Nr. adozione settore: 120 Nr. adozione generale: 1407
03/11/2021Data adozione:

27/10/2021

Ufficio Proponente (Polizia Urbana)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dr. Bozzaotre Roberto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

03/11/2021

Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


